Sanct i 
uxore 
et ab
An- 

vendi- 
firmi- 

viceco- 
civita- 

ga- 
secula 

ris vel ecclesiastica, predictam Ecclesia™ vel civi- 
tatem aut cives Saone seu.homines de districtu et iu 
risdictione ipsorum in predictis rebus, confiniis et 
concessionibus, vel occasione alicuius predictorum, 
inquietare vel eas aut aliquìd earum.aufferre vel ino 
lestare vel ab eis aliquid exigere vel eos ex aliquo

bis12, tanquam regi et imperatori, et. 
nostris qui prò tempore fuerint in regno et 
et, cubi de consulatu aut regimine fuerint 
sequentes in ipso regimine.faciant hoc. idem 
Adhuc confirmamus Ecclesie et Episcopatui 
castrum et villam Spolturni cum pascuis, 
scis, 
tili ipsius castri, statuentes ut quecumque iura, 
quascumque possessiones eadem in presentìarum Eccle­
sia iuste ac canonice possidet, aut in futurum iu- 
stis modis, Deo propitio, poterit adìpisci, firma et 
illibata permaneant, in quibus hec propriis 
vocabulis exprimenda: donationes.que facte 
eidem Ecclesie de medietate ville Mallearum cum 
lendinis et sediminibus a Bonefatio marchione 
Henrico, nepote.ipsius; donationem quam fecit Alber­
tus Mauritius de Alba et uxor eìus Aydela; donatio­
nem quam fecit Maynfredus de Sancto Eusebio, canoni- 
cus ipsius Ecclesie14; -donationem quam fecit presbi- 
ter Otto de Altesino, ut in instrumentis ipsarum do- 
nationum factis continetur; item emptiones quas fece 
runt canonici ipsius Ecclesie a lohanne de .Altesino 
et Anseimo de Ouiliano et ab aliis dominis et homini. 
bus eiusdem loci de castro, villa, terris, molendi- 
nis, boscis, vineis et pertinentiis Altesini et Ca- 
stelloti, ut in.instrumentis exinde factis 
tur, et emptiones quas fecerunt ab abbate 
Fronciniani et a Petro Dorrello.et Allomaya, 
quondam lohannis Zopi, et Ottone, filio eìus, 
Óberto Berardo et ab Ogerio Pavazano et ab.Ogerio La 
trone, Girardo et Oberto, fratribus eìus, et ab 
selmo Latrone, sicut in instrumentis ipsarum 
tionum factis continetur. lubemus insuper.et 
ter statuimus ut nullus dux, marchio, Comes, 
mes vel etiam nuntius noster, nullum comune 
tis, nullus archiepiscopus, episcopus vel etiam 
staldio noster, nulla magna parvaque persona,

ea prò tempore fuerint prò ipso feudo iurent in 
troitu sui consulatus seu regiminis fidelitatem 

successoribus 
imperio 

exituri, 
iurare.

Saonensi 
ierbis, bo- 

terris, vineis et pertìnentiis.omnibus et con­
ut
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disvestire presumant, nec prò hiis vel occasione pre 
dictorum ipsi Ecclesie vel civitati seu civibus, aut 
subditis eorum vel ad ipsam civitatem venientibus, 
vim aut iniuriam, devetum vel assaltum, aprehensio- 
nem vel saximentum Tacere aut in al[iq]uo’5 loco peda 
gium novum aut malamtoltam aufferre nec gabella™ no­
vani aut nerchatum novum vel nundìnas in ipsius Eccle 
sie vel civitatis.posse aut iurisdictione ponere 
vel firmare, sed ea omnia, sìcut tam a nobis quam a 
predecessoribus nostris concessa sunt et confirmata, 
iure perpetuo teneant et possideant confirmata, no­
stra freti auctoritate atque defensione, libere eis- 
dem fruantur. Ouod si quis temerario ausu contra 
hanc preceptalis auctoritatìs nostre.paginam quoque 
modo venire vel eam violare presumpserit et dictam Ec 
clesiam aut civitatem sive <comune> Saonense in supra 
dictis rebus,confiniis et concessionibus,vel occasio­
ne alicuius predictorum, inquietare aut . molestare 
temptaverit, mille libras puri aurì prò pena compo- 
nat, dimidium camere nostre.et predictis Saonensibus 
reliquum. Quod ut verius credatur ab omnibus et dilji 
gentius observetur, signo nostro cprroborantes impe­
riali sigillo iussimus insigniri. Àd hec testes fue- 
runt : Wlricus16, episcopus Pataviensìs; Albertus, epi- 
scopus Tridentinus; Diepoldus, marchio de Hoenborg; 
Hermannus, marchio de Bandin; Comes Bertholdus de Sa 
cromonte; Raynaldus,dux Spoleti; Comes Ulricus de 
Helfosten; comes Henricus de Graifabac; Anselmus, im 
perialis marescalcus de lustingen; Rizardus, camera 
rius Imperli, et alii quam plures. * Signum domini
'riderici secundi, Romanorum imperatoris invictissi- 
i semperque (M) augusti et regis Sicilie*.Acta sunt 
ec anno dominice Incarnationis millesimo ducentesi- 
10 vicesimo secundo, indictìone decima, imperante17.
domino nostro Friderico,.Dei grafìa Romanorum impera 
tore invictissimo et rege Sicilie glorioso, anno Ro­
mani regni eius in Germania nono, imperii vero pri­
mo, in Sicilia vicesimo tertio. Datum apud Brundu- 
xium, septimo kalendas aprilis, felicitar, amen.” De 
votis igitur comunis et hominum Saonensium predicto­
rum supplicationibus favorabiliter inclinati, predic 
ta privilegia et omnia contenta in eis rite et provi 
de approbamus, confirmamus et presentis scripti pa­
trocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum. li- 
ceat hanc nostre approbationis et confirmationis pa-
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Heinricus, Dei gratia Romanorum rex semper 
stus, universis Sacri Romani Imperi! fìdelìbus

’ fedeli 
dz difenderli.

augu-
pre-
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Edizioni: CIPOLLA-FILIPPI1, 
Regesti: CIPOLLA- FILIPPI 2, p.

Originale, n. II1/33 ( cm. £5 x cm. 
p. £98, n. IV; M. G. H., Leges, IV, n. 
10, n. 16; N0BERASC03, p. £37.

Incisioni per 11 laccio del sigillo. Sul 
zlonl moderne.

ginam infringere vel ei in aliquo ausu temerario con 
traire. Quod qui facere.presumpserit, gravem nostre 
indignationis offensam et penas suuerius expressas 
se noverit incursurum, iuribus nostris et Imperii et 
alterius cuiuslibet in premissis nichilominus semper 
salvis. In cuius rei testìmonium presentes litteras 
nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

*Signum domini Heinrici, Romanorum regis (M) 
vietissimi*. .

Datum lanue, .Vili, kalendas decembris, indictio- 
ne .X., anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, 
regni vero nostri anno tertio..

*Ego frater Heinricus, Tridentinus episcopus, Sa­
cre * Imperiai is Aule cancellarius, [vi]ce” domini Hein 
rici, Colonie [ n] sis” [a ]rchiepisco[pi]J8 p[e]r” I- 
[ta]liam18 archicancellarii, recognovi*.

(SP D)
1 ex: così nel testo per et. 2Vlcrardi: così nel testo per Evcrardl. 3Spa 
zio bianco nel testo. 4lmperll: p su rasura. al 1 vekarlas: così nel te­
sto per llvelarlas. aForo nella pergamena. 7vldebltur: vldeb su rasu­
ra. 0lllatam: così nel testo. ^Legano: così nel testo per Ledano. ’°om 
nes: su rasura. nex: su rasura. i2Segue, ripetuto: nobls 13duxlmus: d 
su rasura. 14Maynfredus - Ecclesie: su rasura. 15Macchia d'inchiostro. 
,6Wlrlcus: così nel testo. ,7lmperante: te su rasura. '°Guasto per la­
cerazione nel margine inferiore.

Il re Enrico VII riceve il Comune di Savona sotto 
la protezione dell rImpero ed ordina ai suoi

‘, ma <" ‘
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IL re Enrico VII concede ai Savonesi 
di essere giudicati da giudici' Locati* 
spticito mandato imperiate ed i casi previsti 
Legge.

sentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bo- 
num. Affectantes prudentum virorum •« vicarii, corisi, 
lii et comunis Saonensìum dilectorum nostrorum fide- 
lium propter fìdem sinceram et puritatis fidei 
stantiam, quam incessanter ad nos et Sacrum 
Imperium, prout ex officii nostri tenemur debito, 
bilibet sol1icitudine regia precavere dispendiis 
comoditatibus previdero, ipsos in.nostrani et eiusdem 
Imperii protectionem recipimus specialem, 
vobis universis et singulis firmìter et 
quatinus eosdem Saonenses in nullo penitus 
tis nec ipsos perturbar! seu molestar! ab aliquo per 
mittatis, sed ipsos contra insultos et gravamina quo

Copia autentica dall'o- 
Anno Ino, n. 11/ 11£ 

pp. 300- 30 1, n. 
p. 10, n. 18;

it diritto 
tranne un e- 

datta

mittatis, sed ipsos contra insultos et gravamina quo 
rumlibet auctoritate nostra regia manuteneatis et eT 
ficaciter defendatis, sicut indignationem regiam vo- 
lueritis evitare. In cuius rei testimonium presentes 
litteras maiestatis nostre sigillo iussimus communi- 
ri .

Datum Pysis, 111° ìdus aprilìs, anno Domini mille 
simo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri 
quarto.

Originale, n. III/34 (cm. £9 x cm. 18) (A), 
rlglnale, redatta 11 18 giugno 14 15 dal notalo Giovanni 
(cm. 42 x cm. 31) (13). Edizioni: CIPOLLA-FILIPPI‘, 

M. G. H. » Leges, IV, n. 772. Regesti: CIPOLLA-FILIPPI2, 
BERASCO’, P- 179; I D.2 , p. £37.

Incisioni per 11 laccio del sigillo nella pergamena di A. Sul verso, 
oltre ad annotazioni moderne, In minuscola notarile del secolo XIV: Qtioci 
homines Saone non possint extra territorium Saone trahir (così nel testo) 
vel evocari. Macchie d'umido nella pergamena di B, per cui '.c 
l'uso della luce di Wood. Tracce di due sigilli aderenti, di 
l'uno ovale, l'altro circolare con foglietto sovrapposto di 
tato, nella pergamena di B; sul verso annotazioni moderne.

no tarli e

»

qui appresso, l'autenticazioneSI pubblica l'originale e, 
dell a copi a.

* Exi genti bus* frequentibus neccesitatum articulis provida iuris atri# 
sque del iberat ione cavetur ut exemplum seu transumptum, sumptum et ex- 
tratum ab originali auctentico, fidedignis assertionibus comprobatum et 
autentico munimine roboratum, fi dem faciat in agendis; ideo hoc exemplum 
seu transumptum, . sumptum et extractum ab originali publico et autentico 
imperiali p rivillegio, eiusdem Sacri Imperii sigillo pendente in cera 
crocea munito, tennoris infrascripti.

*In nomine Domini, ameni. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quadri- 
gentessimo quintodecimo, indicione octava, die decimo octavo iunii. noe 
suprascrip tum exemplum seu transumptum, sumptum et extractum per me lo- 
hanem Armoynum, notarium et cancelarium infrascrip tum, ab originali au­
tentico p rivii legio suprascrip to ipsius Sacri Imperli sigilo incera crocea 
pendente munito, in quo sigillo sculta est ymago ipsius serenissimi impe 
ratons domini nostri, sedentis in regali solio cum sceptro in manu dex- 
tra et pomo rotando cum cruce superius in sinistra,hys literis circon- 
s cripto: 4- HENRICUS DEI GRATI A ROMANORIN REX SEMPER AUGUSIUS, nil addito 
vel diminuto quod mutet substantiam vel variet intelectum,insinuatumfuit 
reverendo in Christo patri et domino, domino . V., Dei et Apostolice Se- 
dis gratia Saonensi episcopo et corniti, et spectabili et egregio viro do 
mino lohani Adamo, civi lanue, po testati et capitaneo civitatis Saone 
et districtus, in infr[ascri]pto (guasto per piegatura) loco prò tribuna 
li sedentibus, ac in ipsorum et notariorum et testium infras cripto rum pre 
sentiam per me ipsum lohanem Armoynum, notarium et cancelarium supra et 
infrascriptum, et alios subscrip tos notarios diligenter cum suprascripto 
autentico ascultatum et liquidatum. Et cum ipsi domini episcopus et potè 
stas et capitaneus reperuerint et cognoverint ipsum exemplum seu tran­
sumptum, autenticatum ut supra, cum dicto originnali autentico, non abo 
lito, non caneelato, non abraso nec in aliqua sui parte suspecto, sed in 
tegro cum municcione et coroboratione supranominati sigili, reperuerint 
per ordinem concordare et in nullo di fere et, ut ipsi exemplo et tran- 
sumpto ubilibet adhibeatur de cetero piena fides in iudiciis et extra, 
sua (così nel testo) ordinariam et comunis Saone auctoritatem interpo- 
sue [rim] t (guasto per piegatura) pariter et decretum, iubentes illud suo 
rum sigilorum apensione muniri in testimonium premissorum, licet ipse do 
minus capitaneus et potestas eius sigilum parvum, quo ad presens utitur 
in carentia sui magni, duxerit imprimendum, et hec omnia ad instantiam 
et requixicionem egregiorum dominorum antianorum diete civitatis et qua- 
tuor officialium electorum super causam Raphaelis Carpaneti de Ianua,vi- 
delicet Raphaelis de Riario, Baptiste Natoni, Galleoti Busche et lohanis 
de Planomelle, civium Saone. Actum Saone, in episcopali vilidario ipsius 
domini episcopi, presentibus testibus dominis Thoma Sansone et Centurio­
ne Armoyno, canonicis ecclesie Ma[rie] (guasto per piegatura) Saonensis, 
et Anthonio de Guillelmis et Nicolao Bellona, notariis, civibus et habi- 
tatoribus Saone, ad hec vocatis et rogatis, in loco dicti v[ili]darii (guar- 
sto per piegatura), ubi sunt sedimina sive pasus a matonis et calcina, 
respicientia maritimam.